KH. Ahmad Rifa'i merupakan tokoh pahlawan nasional yang ikut serta memperjuangkan kemerdekaan Indonesia pada

---

<sup>7</sup> Dayun Riadi dkk, *Pendidikan Agama Islam* (Yogyakarta: Pustaka Pelajar, 2017), 66-67.

masa penjajahan. KH. Ahmad Rifa'i lahir pada tanggal 9 Muharram 1200 H/ 1786 M, di Desa Tempuran Kendal, Jawa Tengah. Beberapa sumber menyebutkan bahwa beliau pernah belajar di Arab dan Mesir selama 20 tahun. Sepulang dari Timur Tengah, beliau mulai berdakwah di daerah Kendal dan sekitarnya. Oleh karena dakwahnya mengecam keras pemerintah kolonial pada masa itu, maka beliau diasingkan ke Kalisalak Batang sekitar tahun 1839.